
RESUMÉ

       Diplomová práce se zabývá možností uplatnění moderní hudby v liturgii. Úvodní část je věnována
definicím základních pojmů souvisejících s posvátnou hudbou. Následující část pojednává o vývoji
liturgické hudby od Poslední večeře Páně. Ukazuje, jak tato hudba byla ve své historii ovlivňována
světskými prvky. Zároveň si všímá, jak církev proti vnikání těchto prvků do liturgie zasahuje. Třetí část
práce blíže popisuje vlastnosti liturgické hudby a jak je tato hudba tradičně využívána při mši svaté a u
ostatních liturgických útvarů. Patřičná pozornost je věnována pojmu participatio actuosa a jeho významu
pro liturgický zpěv.

       Hlavní část práce se zaměřuje na možnosti uplatnění moderní hudby v liturgii.
Jako vzor pro začleňování této hudby do liturgie je uvedena artificiální hudba Petra Ebena. Práce pak
věnuje pozornost moderní nonartificiální hudbě a nastiňuje možnosti uplatnění této hudby při
bohoslužbách. Také připomíná odpovědnost církevní hierarchie v oblasti hudebního vzdělání křesťanské
mládeže. 

       Tato práce moderní nonartificiální hudbu pro užití v liturgii neodmítá. Jen se snaží jí dát své místo.
Moderní hudba k liturgii by měla vycházet z hudební tradice církve a uměleckými prostředky na ni
navazovat. Jedině tak se pak může stát její součástí. 


